CADERNO 2  13QUARTA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2014

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764757
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 762053

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 24/10/2014
Valor: 0,00
Vigência: 28/10/2014 a 26/11/2014
Justifi cativa: Prorrogação do prazo.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por trinta dias a partir
do dia 28.10.2014.
Convenio: 17
Exercício: 2014
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Benefi ciário ente Privado: ACADEMIA PARAENSE DE MÚSICA
Nome do Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 764781

Contrato: 98
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Participação do profi ssional artístico, o tenor JEAN
WILLIAM SILVA, o qual possui contrato de exclusividade
com a CONTRATADA, para solista na ópera Blue Monday de
Gershwin, bem como para participação em todos os ensaios e
apresentações, atendendo a programação do XIII Festival de
Ópera do Theatro da Paz.
Valor Total: 7.000,00
Data Assinatura: 21/08/2014
Vigência: 21/08/2014 a 21/12/2014
Inexigibilidade: 35/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
13392136641960000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ESTÚDIO L. A. FILMAGENS E EVENTOS LTDA ME
Endereço: Av Copacabana, 305
CEP. 11925-000 - Ilha Comprida/SPTelefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 764906

Contrato: 99
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
PROCEDIMENTOS DE RECUPERAÇÃO DA ILUMINAÇÃO CÊNICA
EXISTENTE DO MUSEU DE ARTE SACRA E IGREJA DE SANTO
ALEXANDRE
Valor Total: 148.579,85
Data Assinatura: 04/11/2014
Vigência: 04/11/2014 a 04/02/2015
Convite: 3/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
13391134068000000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: PRODOMUS M & P LTDA-EPP
Endereço: Av Sen Lemos, 4680
CEP. 66120-000 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765041

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9,
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando,
os termos do processo administrativo nº 2014/316433 cujo
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
NO SERVIÇO DE FRETAMENTO DE 01 (UM) CAMINHÃO,
TIPO: SEMI-PESADO, EIXO SIMPLES; CARGA MÍNIMA
6,0 TON E EIXO DUPLO; CARGA MÁXIMA 10 TON., PBT/
CMT MÁX. (T): 16 (16,8). Considerando a ATA de realização
do Pregão Eletrônico nº 45/2014 e o despacho favorável da
Assessoria Jurídica da Secult à homologação deste processo.
Resolve HOMOLOGAR o resultado da licitação em favor da
empresa COLUMBIA TRANSPORTES E LOGÍSTICA EIRELLI –
ME, CNPJ 14.272.313/0001-03, vencedora no valor global de
R$ 103.198,50 (cento e três mil cento e noventa e oito reais
e cinqüenta centavos).Belém, 05 de novembro de 2014.Paulo
Roberto Chaves Fernandes.SECRETÁRIO DE ESTADO DE
CULTURA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765050
AFASTAMENTO DE SERVIDOR

PORTARIA Nº 512 DE 29.10.2014
Servidor: JACILENE DE OLIVEIRA MENDONÇA
Matrícula: 57207436/1
Cargo: Assistente Administrativo
Assunto: Em virtude de falecimento em pessoa da família
Período: 08.10.14 a 15.10.14

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 515 DE 29.10.2014

Servidor: VERA LÚCIA PAES BARRETO RIBEIRO
Matrícula: 20036/1
Cargo: Agente Administrativo
Período: 01.11 a 30.11.14 e 01.12 a 30.12.14 (30 dias)
Triênio: 19.09.05 a 18.09.08 (30 dias restantes) e 19.09.08 a
18.09.11 (30 dias).

PORTARIA Nº 517 DE 29.10.2014
Servidor: OTÁVIO VINHOTE FIGUEIRA
Matrícula: 57193654/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Período: 01.12 a 30.12.14 (30 dias)
Triênio: 13.03.96 a 12.03.99.

PORTARIA Nº 516 DE 29.10.2014
Servidor: MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA ALBUQUERQUE
Matrícula: 33081/1
Cargo: Técnico em Assuntos Culturais
Período: 10.11 a 09.12.14 (30 dias)
Triênio: 01.05.02 a 30.04.05.

TRANSFERIR USUFRUTO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 519 DE 30.10.2014

Servidor: REGINA COELI AROUCK SALES
Matrícula: 57190444/1
Período Aquisitivo: 11.10.13 a 10.10.14
Novo período: 12.01 a 26.01.15 (15 dias); e, 13.07 a 27.07.15
(15 dias)

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 42/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765131
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.
9, inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando,
os termos do processo administrativo nº 2013/262972 cujo
objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS UTILIZADOS
NA CONSERVAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE ACERVO
MUSEOLÓGICO, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES
DA COORDENAÇÃO DE CONSERVAÇÃO E RESTAURAÇÃO
DO SISTEMA INTEGRADO DE MUSEUS E MEMORIAIS -
SIMM. Considerando a ATA de realização do Pregão Eletrônico
nº 42/2014 e o despacho favorável da Assessoria Jurídica da
Secult à homologação deste processo. Resolve HOMOLOGAR
o resultado da licitação em favor das empresas: Grupo 01 para
PAJ COMÉRCIO DE PAPELARIA ARTES E ARTESANATO LTDA – ME
CNPJ: 10.383.260/0001-47 no valor global de R$ 5.385,20 (cinco
mil trezentos e oitenta e cinco reais e vinte centavos) e Grupos
02 para M.S DA LUZ COM. E SERV. CNPJ: 18.988.961/0001-
11 no valor de R$ 437,98 (quatrocentos e trinta e sete reais e
noventa e oito centavos).Belém, 05 de novembro de 2014.Paulo
Roberto Chaves Fernandes.SECRETÁRIO DE ESTADO DE
CULTURA

ERRATA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764830

Onde se lê:
PORTARIA N.º 291 DE 29 DE SETEMBRO DE 2014.
Servidor (a): ANDRÉA DE FÁTIMA RODRIGUES FERNANDES DOS
SANTOS
Matrícula n.º:55586452/2
Cargo: Técnica em Gestão Cultural
Laudo Médico n.º 25652/2014 de 06.08.14.
N.º de dias: 60 (sessenta)
Período: 25/06/2014 a 23/08/2015.
Leia-se:
PORTARIA N.º 291 DE 29 DE SETEMBRO DE 2014.
Servidor (a): ANDRÉA DE FÁTIMA RODRIGUES FERNANDES DOS
SANTOS
Matrícula n.º:55586452/2
Cargo: Técnica em Gestão Cultural
Laudo Médico n.º 25652/2014 de 06.08.14.
N.º de dias: 60 (sessenta)
Período: 25/06/2014 a 23/08/2014.

ERRATA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764832

Onde se lê:
PORTARIA N.º 291 DE 29 DE SETEMBRO DE 2014.
Servidor (a): ANDRÉA DE FÁTIMA RODRIGUES FERNANDES DOS
SANTOS
Matrícula n.º:55586452/2
Cargo: Técnica em Gestão Cultural
Laudo Médico n.º 25652/2014 de 06.08.14.
N.º de dias: 60 (sessenta)
Período: 25/06/2014 a 23/08/2015.

Leia-se:
PORTARIA N.º 291 DE 29 DE SETEMBRO DE 2014.
Servidor (a): ANDRÉA DE FÁTIMA RODRIGUES FERNANDES DOS
SANTOS
Matrícula n.º:55586452/2
Cargo: Técnica em Gestão Cultural
Laudo Médico n.º 25652/2014 de 06.08.14.
N.º de dias: 60 (sessenta)
Período: 25/06/2014 a 23/08/2014.

PORTARIA N° 153/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765207

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de
janeiro de 1996.
Assunto: GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL DE TEMPO DE
SERVIÇO
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor TELLINO SOARES PERES – Auxiliar
Operacional, o percentual de 10% (Dez por cento) de
GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL DE TEMPO DE SERVIÇO a
partir de 27.10.2014, conforme processo 2014/30193.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 03 de novembro de 2014.
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG –

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764250

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: TERMO ADITIVO Nº 01/2014
Data de Admissão: 10/10/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do
Servidor                      Término Vínculo     Observação
RAPHAEL BRAGA DOS SANTOS                          MUSICISTA
09/10/2015  PRORROGAÇÃO
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765021

PORTARIA Nº 157 DE 04  NOVEMBRO DE 2014
A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso III do
Decreto nº 018 de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628 de 19
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834 de 13 de
fevereiro de 2006, Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE,
nº 31878 de 22/03/2011 e de acordo com requerimento datado
de 04/11/2014.
RESOLVE:
Conceder férias a servidora abaixo:

MATRICULA NOME CARGO AQUISITIVO PERÍODO

54185773/3 Jaqueline Cristina Souza
da Silva

Técnico em
Gestão Cultural

27/09/13 a
26/09/14

17/11 a
16/12/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Superintendente da Fundação Curro Velho

PORTARIAS DE FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765121

Portaria Col. 158 de 04 de novembro de 2014
A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso III do
Decreto nº 018 de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628 de 19
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834 de 13 de
fevereiro de 2006, Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE, nº
31878 de 22/03/2011.
RESOLVE:
Conceder férias aos servidores abaixo.
MATRICULA NOME CARGO AQUISITIVO PERÍODO

5899705/1 Carolina Borges de Souza Ribeiro
Tec. em
Gestão
Cultural

28/05/13 a
27/05/14

05/01 a
03/02/15

5899653/1 Marcio Aurélio Viana dos Santos Motorista 21/05/13 a
20/05/14

05/01 a
03/02/15

57195692/3 Pablo José de Souza Mufarrej
Tec em
Gestão
Cultural

30/05/13 a
29/05/14

05/01 a
03/02/15

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Superintendente da Fundação Curro Velho